53) nisi causa inter nos — sedata] Rat., Wirc., Fabr.: nisi causa amice iuxta tenorem citationis Caesareae (Fabr. pro: cit. Caes. habet: Caesareae Citationis) audita

54) deserere] Wim.: diserere

55) hic etiam] Fabr.: etiam hic

56) solenniter et] Rat., Wirc., Fabr. omittunt.

57) protestamur.] Post hoo verbum in Rat. sequitur additamentum a Foerstemanno l. l. I. p. 448 sq. in descriptione huius Codicis allatum: In disputacione Marpurgensi fuerunt subsequentibus 19 nominibus, nempe 7 Principum, 2 Civitatum et 10 Theologorum, quod scriba nominibus decem Theo-

logorum, qui articulos Marpurgenses subscriberunt (conf. supra p. 128.) falso praefixit nomina Principum ac Civitatum, qui Confessionem Augustanam subscriperunt.

1) Articuli fidei praecipui.] Wirc. pro hac inscriptione speciali h. l. iterum exhibet hanc generalem: Confessio aliquorum principum et statuum S. R. imperii, quos Lutheranos vocant, Caes. Maj. per eosdem oblata. Onold. h. l. habet utramque, generalem et specialem: M. D. XXX. Confessio exhibita Caesari in Comicijs Augustensibus. Articuli fidei praecipui. Dess. neutrā habet inscriptionem.

2) I.] hic et sequentes numeri articulorum fidei in Dess., Dresd., Onold., Wim. in margine adscripti sunt, item in Rat. ab alia manu in margine nigrori atramento additi sunt, in Wirc. desunt. Fabricius in singulorum articulorum inscriptionibus ab ipso confectis eamque ob causam h. l. omissis utitur vocibus numeralibus primus etc. — In Ed. ant. numerus I. non h. l. sed demum ante verba: Et nomine personae etc. contextui interpositus est.

3) In Cass. 1. singulis fere articulis loci Scripturae sacrae in margine adscripti sunt; ad hunc. I. art. legitur hicce: In Euangeliō Mathei 28. Baptisantes eos in nomine patris etc.

4) diuinæ, et] Ed. ant.: diuinæ. Et

5) esse. Videlicet] Onold.: esse videlicet

6) vna] Dess. omittit.

7) et] Fabr. omittit.

8) imparibilis] Ed. ant.: imparibilis

9) bonitate] Rat.: bonitas

10) sint] Dess., Onold., Wim., Rat., Fabr.: sunt

11) creator et conseruator — eiusdem essentiae,] in Dess. desunt.

12) et] in Rat., Wirc. deest. In Rat. vox praecedens: essentiae ac subsequens: potentiae emendatae esse videntur in: essentia et potentia

13) Spiritus sanctus.] in Ed. ant. post haec verba maius reportur spatium, in cuius medio numerus I. legitur, quasi articulus I. demum inciperet a verbis: Et nomine personae etc.

14) propriæ] Rat., Wirc. corrupte: tropie

Damnant omnes haereses,¹⁵⁾ contra hunc articulum exortas, vt Manicheos, qui duo principia ponebant, Bonum et Malum, item Valentianos, Arianos, Eunomianos, Mahometistas¹⁶⁾ et omnes horum¹⁷⁾ similes. Damnant¹⁸⁾ et Samosatenos, veteres et¹⁹⁾ Neotericos, qui cum²⁰⁾ tantum²¹⁾ vnam personam esse contendant,²²⁾ de verbo et de²³⁾ spiritu sancto astute et impie rhetoricanter, quod²⁴⁾ non²⁵⁾ sint²⁶⁾ personae distinctae, sed quod verbum significet verbum vocale,²⁷⁾ et spiritus motum in rebus creatum.²⁸⁾

II.

²⁹⁾ Item docent quod post lapsum Adae omnes homines secundum naturam propagati,³⁰⁾ nascantur³¹⁾ cum³²⁾ peccato, hoc est sine metu Dei, sine fiducia erga Deum, et cum³³⁾ concupiscentia, quodque³⁴⁾ hic morbus,³⁵⁾ seu vicium originis vere sit peccatum, damnans et afferens³⁶⁾ nunc quoque aeternam mortem, his³⁷⁾ qui non renascuntur,³⁸⁾ per baptismum et spiritum sanctum.

Damnant Pelagianos, et alios qui vicium originis negant esse peccatum, et vt extenuent gloriam meriti, et beneficiorum Christi, disputant

15) haereses] Ed. ant.: hereses

16) Mahometistas] Ed. ant.: Mohemetistas

17) horum] Fabr.: eorum

18) similes. Damnant] Ed. ant.: similes, damnant

19) et] Cass. 1., Wirc.: ac

20) cum] Wim.: non

21) tantum] Cass. 2.: tamen

22) contendant,] Wim.: contendunt, Ed. ant.: contendant.

23) de] Cass. 2., Wirc., Fabr. omittunt.

24) quod] Weberus in sua Ed. male exhibet: quae

25) non] in Cass. 2. deest.

26) sint] Onold.: sunt

27) verbum vocale] Cass. 2., Dess., Nor.: aut mentem dei aut certe verbum vocale

28) item Valentianos, Arianos — motum in rebus creatum.] haec in Rat. deest.

29) *Huic articulo II. in Cass. 1. in margine adscripti sunt hi loci S. S.: In Epistola pauli ad Romanos. 5. — In Evangelio Ioannis 3. In Epistola ad Titum. 3.*

30) propagati] Ed. ant. omittit; Onold.: propagata

31) nascantur] Cass. 2., Dess.: nascuntur

32) cum] Wirc., Fabr.: in

33) et cum] Ed. ant.: et animi

34) concupiscentia, quodque] Dresd.: cohupiscentia. Quodque

35) morbus] in Dess. deest.

36) afferens] Rat. male: sufferens

37) his] in Cass. 1. in his mutatum est.

38) non renascuntur] Ed. ant.: non renascantur sic etiam Cass. 1. primum habuit, deinde autem renascantur in renascuntur emendatum est. Rat., Wirc.: nascuntur (omissio: non)

hominem proprijs viribus rationis³⁹⁾ coram Deo iustificari posse.

III.

⁴⁰⁾ Item⁴¹⁾ docent, quod verbum, hoc est, filius Dei, assumpserit humanam naturam⁴²⁾ in utero beatae Mariae virginis, vt⁴³⁾ sint duae⁴⁴⁾ naturae, diuina et humana, in unitate personae inseparabiliter⁴⁵⁾ coniunctae,⁴⁶⁾ unus Christus, vere Deus, et vere homo, natus ex virgine Maria, vere passus, crucifixus, mortuus et⁴⁷⁾ sepultus, vt reconciliaret⁴⁸⁾ nobis Patrem, et hostia esset non⁴⁹⁾ tantum pro culpa originis, sed etiam pro omnibus actualibus hominum⁵⁰⁾ peccatis. Idem⁵¹⁾ descendit⁵²⁾ ad inferos,⁵³⁾ et vere resurrexit⁵⁴⁾ tertia⁵⁵⁾ die, deinde ascendit ad coelos, vt sedeat ad dexteram patris⁵⁶⁾ et⁵⁷⁾ perpetuo regnet et⁵⁸⁾ dominetur, omnibus⁵⁹⁾ creaturis, sanctificet credentes in ipsum, misso in corda eorum⁶⁰⁾ spiritu sancto, qui regat,⁶¹⁾ consoletur ac⁶²⁾ viuificet⁶³⁾ eos, ac defendat⁶⁴⁾ aduersus diabolum, et vim peccati.

39) rationis] in Dresd., Wim. deest.

40) *Huic art. III. in Cass. 1. in margine adscripti sunt hi loci S. S.: In Evangelio Ioannis 1. — In Epistola Pauli ad Ephesios. 15. — In Epistola pauli 1a. ad Corinthios. 6. Sed abuti estis etc. — In Epistola Pauli ad Ephesios. 1. et 4. cap.*

41) Item] Cass. 1., Ed. ant.: Idem

42) humanam naturam] Cass. 2., Dess., Rat., Wirc.: naturam humana

43) vt] Ed. ant.: et, etiam Cass. 1. primum habuit et quod deinde emendatum est in: ut

44) duae] Cass. 2. corrupte: donae

45) inseparabiliter] Ed. ant. male: inseparabiliter

46) coniunctae] Rat., Wirc.: continetur

47) et] Cass. 2., Dess., Rat., Wirc. omittunt.

48) reconciliaret] Ed. ant.: conciliaret

49) esset non] Ed. ant.: non esset

50) hominum] Ed. ant.: hominis

51) Idem] Dresd., Nor., Wim.: Item, etiam in Cass. 1. Idem quod primum erat scriptum, emendatum est in: Item

52) descendit] Onold.: discendit (sic certe apographum)

53) ad inferos] Dresd., Wim.: ab inferis Fabr.: ad inferna

54) resurrexit] Fabr.: resurrexit a mortuis

55) tercia] Rat., Wirc.: terna

56) tercia die, deinde ascendit — ad dexteram patris] Dess., Dresd., Wim. omittunt.

57) et] Dess., Dresd., Wim.: vt, Cass. 1. primum quidem habuit: et, sed hoc emendatum est in: vt

58) et] Rat., Wirc.: ac

59) omnibus] Fabr.: in omnibus

60) corda eorum] Fabr.: eorum corda In Rat. deest: eorum

61) regat] Nor.: reget Dess.: regnat

62) ac] Cass. 2., Rat., Wirc., Fabr.: et

63) viuificet] Onold.: viuificet (sic apographum)

64) defendat] Ed. ant.: defendat

Idem Christus palam est redditurus,⁶⁵⁾ vt iudicet viuos et mortuos etc.⁶⁶⁾ iuxta symbolum Apostolorum.

III.

⁶⁷⁾ Item⁶⁸⁾ docent quod homines non possint iustificari coram Deo proprijs viribus, meritis⁶⁹⁾ aut operibus, sed gratis iustificantur propter Christum per fidem, cum credunt se in gratiam recipi, et peccata⁷⁰⁾ remitti propter Christum,⁷¹⁾ qui sua morte, pro nostris peccatis satis fecit. Hanc⁷²⁾ fidem inputat Deus pro iusticia coram ipso. Roma. iij. et .iiij.

V.

⁷³⁾ Vt hanc fidem consequamur⁷⁴⁾ institutum est ministerium docendi Euangelij⁷⁵⁾ et porrigi sacramenta. Nam per verbum et sacramenta, tanquam per instrumenta donatur spiritus sanctus, qui fidem efficit,⁷⁶⁾ vbi et quando visum est Deo in ijs⁷⁷⁾ qui audiunt Euangelium, scilicet quod Deus non propter nostra merita, sed propter Christum iustificet, hos qui credunt, se propter Christum in gratiam recipi.⁷⁸⁾

65) palam est redditurus] Fabr.: est palam redditurus Cass. 2., Rat., Wirc.: palam redditurus est

66) etc.] in Rat., Wirc. deest.

67) *Huic art. IV.* in Cass. 1. in margine adscripti sunt hi loci S. S.: In Epistola ad Ephesios. 2. ad Rom: 3. et tota Epistola ad galathas.

68) Item] Ed. ant.: Idem

69) meritis] Ed. ant.: mentis

70) peccata] Rat.: peccatum

71) propter Christum] Nor.: propter Christum per fidem sic quoque in Onold. *primum erat scriptum, deinde vero verba: per fidem deleta sunt.*

72) fecit. Hanc] Onold., Ed. ant.: fecit, hanc

73) *Huic art. V.* in Cass. 1. in margine adscripti sunt hi loci S. S.: In Epistola ad Romanos. 10. In Euangelio Marci. 16. — In Euangelio Ioannis. 3. Spiritus vbi vult spirat. — In Epistola pauli ad Ephesios. 1. cum audissetis verbum veritatis etc.

74) consequamur] Onold.: consequimur (*sic apographum*)

75) docendi Euangelij] Onold., Rat.: docendi Euangelium Nor.: Euangelium docendi

76) efficit] Ed. ant.: efficiat

77) iis] Cass. 1., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: his

78) recipi] post hoc verbum Rat. habet hocce additamentum: Gal: 3. vt promissionem spiritus accipiamus per fidem. sed sub notatione et duobus asteriscis in margine appositis indicatur hoc additamentum esse delendum. Wirc. idem fere habet (*apographo teste*) sic: Gala. 3º. ut permissionem spiritus accipiat per fidem. Fabr. exhibet hoc: vt promissionem spiritus accipiamus, per fidem. cui in margine haec adnotata sunt: Hanc clausulam, vt promissionem spiritus accipiamus

Damnant Anabaptistas et alios, qui seruitunt spiritum sanctum contingere sine verbo externo hominibus per ipsorum preparationes et opera.

VI.

⁷⁹⁾ Item⁸⁰⁾ docent, quod fides illa debeat bonos fructus parere, et quod oporteat bona opera, mandata a Deo facere, propter voluntatem Dei, non vt confidamus per ea opera⁸¹⁾ iustificationem coram Deo mereri.⁸²⁾ Nam remissio peccatorum et iustificatio fide apprehenditur, sicut⁸³⁾ testatur et⁸⁴⁾ vox Christi, Cum feceritis haec⁸⁵⁾ omnia, dicite, serui inutiles sumus. Idem docent et veteres Scriptores Ecclesiastici. Ambrósius enim inquit, Hoc constitutum⁸⁶⁾ est a Deo, vt qui credit in Christum, saluus sit. Sine⁸⁷⁾ opere,⁸⁸⁾ sola fide, gratis accipiens⁸⁹⁾ remissionem peccatorum.⁹⁰⁾

VII.

⁹¹⁾ Item⁹²⁾ docent quod vna sancta Ecclesia perpetuo⁹³⁾ mansura sit. Est autem Ecclesia congregatio sanctorum, in qua Euangelium recte⁹⁴⁾ docetur, et recte administrantur Sacra menta. Et⁹⁵⁾

per fidem, prima exemplaria Vuittenbergensium intermisserunt.

79) *Huic art. VI.* in Cass. 1. in margine hi loci S. S. adscripti sunt: In Euangelio Mathej. 7. arbor bona etc. In epistola Pauli ad Gal: 5: fructus aut spiritus. In Epistola pauli ad Ephesios 4, deponite vos secundum pristinam. etc.

80) Item] Cass. 1., Ed. ant.: Idem

81) per ea opera] Dass.: per ec Fabr.: per bona opera

82) coram Deo mereri.] Dass., Dresd., Wim.: mereri coram Deo. Cass. 2. *pro:* non vt confidamus — coram Deo mereri. *habet:* non vt per ea opera graciam coram deo mereamur.

83) sicut] Ed. ant.: sic

84) et] Weberus in sua Ed. male omisit.

85) haec] pro hac voce in Cass. 2. prima manus scripta: bonam quod altera manus delevit et superscripsit: hoc

86) constitutum] Onold.: institutum

87) sit. Sine] Fabr.: sit, sine

88) opera] Onold.: opera (*sic apographum*)

89) accipiens] Ed. ant.: accipietis

90) Idem docent et veteres Scriptores — remissionem peccatorum.] Dass. omittit.

91) *Huic art. VII.* in Cass. 1. in margine adscripti sunt hi loci S. S.: In Epistola pauli ad Ephesios. 5. — In Euangelio Mathei. 16.

92) Item] Ed. ant.: Idem etiam Cass. 1. *primum habuerat* Idem quod deinde emendatum est in: Item

93) perpetuo] Rat.: perpetua

94) recte] Rat., Wirc., Fabr.: pure

95) Sacra menta. Et] Ed. ant.: Sacra menta, et Onold.: Sacra menta et (*sine ulla interpunctione*)

ad veram unitatem Ecclesiae, satis est consentire de doctrina Euangelij et administratione⁹⁶⁾ Sacramentorum. Nec⁹⁷⁾ necesse est ubique esse similes⁹⁸⁾ traditiones humanas, seu⁹⁹⁾ ritus aut ceremonias ab hominibus institutas. Sicut¹⁰⁰⁾ inquit Paulus, Vna fides, vnum¹⁾ baptisma, vnu Deus et²⁾ pater³⁾ omnium etc.⁴⁾

VIII.

Quanquam⁵⁾ Ecclesia proprie sit congregatio sanctorum, et vere credentium, tamen cum in hac vita multi hypocritae et mali admixti sint,⁶⁾ licet vti sacramentis, quae per malos administrantur iuxta vocem Christi, Sedent Scribae et Pharisaei in Cathedra Mosi⁷⁾ etc.⁸⁾ Et sacramenta et verbum propter ordinationem et mandatum Christi sunt⁹⁾ efficacia,¹⁰⁾ etiamsi¹¹⁾ per malos exhibeantur.

Damnant Donatistas et similes, qui negabant licere vti¹²⁾ ministerio malorum in Ecclesia, et sentiebant ministerium malorum¹³⁾ inutile et inefficax esse.

IX.

¹⁴⁾ De Baptismo docent, quod sit necessarius

96) et administratione] Cass. 2., Dass., Dresd., Nor., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: et de administratione

97) Nec] Wirc.: non

98) esse similes] Cass. 1. 2., Rat., Wirc.: similes esse

99) seu] Fabr.: cen

100) institutas. Sicut] Onold., Fabr.: institutas, sicut Ed. ant.: institutas, sic

1) vnum] Wirc.: unicum

2) et] Onold., Ed. ant. omittunt, in Cass. 1. ab alia manu in margine additum est.

3) pater] Wirc. (apographo teste): per (verosimiliter Codex habet scriptorius compendium: p̄r. (i. e. pater) quod scriba apographi male interpretatus est: per)

4) etc.] in Rat. deest.

5) Quanquam] sic etiam Cass. 2. per emendationem, primum autem aliam vocem habuit, quae deinde ita deleta est, ut nunc legi non possit.

6) sint] Dass.: sunt sic etiam primum Cass. 2. quod deinde deletum et pro eo scriptum est: sint

7) Mosi] Dresd.: Moysi Onold.: Moysi

8) etc.] Dass., Onold., Wirc. omittunt.

9) sunt] Dresd., Wim.: sint Cass. 1. primum habuit: sunt quod emendatum est in: sint

10) efficacia] Onold., Ed. ant. male: efficacia Rat. calami errore: efficia

11) etiamsi] Wirc.: etiam, et si

12) licere vti] Fabr.: vti licere

13) in Ecclesia, et sentiebant ministerium malorum] haec in Cass. 2. ab alia manu in margine addita sunt.

14) Hic art. IX. in Cass. 1. in margine hi loci S. S. adscripti

ad salutem, quodque per Baptismum offeratur¹⁵⁾ gratia Dei, Et quod pueri sint Baptisandi qui per Baptismum oblati Deo recipiantur¹⁶⁾ in gratiam Dei.

Damnant Anabaptistas, qui improbat baptis-
mum puerorum et¹⁷⁾ affirmant pueros¹⁸⁾ sine ba-
ptismo¹⁹⁾ saluos fieri.

X.

²⁰⁾ De Coena Domini docent, quod corpus et sanguis Christi²¹⁾ vere²²⁾ adsint, et distribuantur vescentibus²³⁾ in coena Domini, et improbat secus docentes.

XL

²⁴⁾ De confessione docent, quod absolutio priuata in Ecclesijs retinenda sit, quanquam in confessione non sit necessaria omnium delictorum enumeratio.²⁵⁾ Est enim impossibilis iuxta Psalmum, Delicta quis intelligit?²⁶⁾

XII.

²⁷⁾ De poenitentia²⁸⁾ docent, quod lapsis post Baptismum contingere possit, remissio peccatorum, quounque tempore²⁹⁾ cum conuertuntur. Et³⁰⁾

sunt: In Epistola ad Titum 3. per lavacrum regenerationis etc. — In Euangeliō Matthej. 19. Talis est regnum celorum.

15) offeratur] Rat., Wirc.: operatur

16) recipientur] Cass. 2., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: recipientur

17) et] Onold. omittit.

18) pueros] Nor., Ed. ant. omittunt.

19) pueros sine baptismo] Cass. 1. 2., Dass., Dresd., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: sine baptismo pueros

20) Hic art. X. in Cass. 1. in marg. adscripti sunt hi loci S. S.: In Euangeliō Mathei. 26. In Epistola pauli ad Corint. 1. cap: 11.

21) Christi] Fabr.: domini

22) vere] in Onold. post hanc vocem a manu recentiore supra lineam addita sunt: et realiter

23) vescentibus] in Cass. 1., Ed. ant. deest.

24) Hic art. XI. in Cass. 1. in marg. adscripti sunt hi loci S. S.: In Euangeliō Mathei. 18. In Euangeliō Iohannis. 20.

25) enumeratio] Rat.: enuntiatio

26) intelligit] Wirc. post hanc vocem addit: eto.

27) Hic art. XII. in Cass. 1. in marg. hi loci S. S. adscripti sunt: In Euangeliō Luce. 15. de ove centesima dragma decima et filio prodigo. — In Epistola ad Hebreos. 4. Accedamus ergo etc. — Etzehiel. 8.

28) poenitentia] Dass.: penitentiois

29) tempore] Wirc.: semper (?)

30) conuertuntur. Et] Ed. ant.: conuertuntar, et Onold.: conuertuntar et

quod Ecclesia talibus redeuntibus ad poenitentiam³¹⁾ absolutionem impariri debeat.³²⁾

Constat³³⁾ autem poenitentia proprie his duabus partibus, Altera est, contricio seu³⁴⁾ terrors incussi conscientiae agnito peccato. Altera est,³⁵⁾ fides quae concipitur ex Euangelio seu absolutione, et credit propter Christum remitti peccata, et consolatur conscientiam, et ex terroribus liberat. Deinde³⁶⁾ sequi debent³⁷⁾ bona opera, quae sunt fructus poenitentiae.

Damnant Anabaptistas, qui negant semel iustificatos³⁸⁾ posse amittere spiritum sanctum. Item qui contendunt quibusdam tantam perfectionem in hac vita³⁹⁾ contingere, ut peccare non possint. Damnantur et Nouatiani, qui noblebant absoluere lapsos post Baptismum redeuntes ad poenitentiam. Reijciuntur et isti,⁴⁰⁾ qui non docent remissionem peccatorum per fidem contingere, sed iubent nos mereri gratiam⁴¹⁾ per satisfactiones nostras.

XIII.

De vsu sacramentorum docent, quod sacramenta instituta sint,⁴²⁾ non modo ut sint notae⁴³⁾ professionis⁴⁴⁾ inter homines, sed magis ut sint signa et testimonia voluntatis Dei erga nos, ad excitandam et confirmandam fidem in his qui vtuntur proposita.⁴⁵⁾ Itaque vtendum est sacramentis

- 31) redeuntibus ad poenitentiam] Cass. 2., Rat., Wirc.: ad poenitentiam redeuntibus Ed. ant. *pro* poenitentiam *habet male*: potestim
- 32) absolutionem impariri debeat.] Cass. 2., Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc.: debeat absolutionem impariri. Fabr.: debeat Absolutionem impariri. In Cass. 1. verbum debeat *a prima manu omisso ab alia in margine scriptum est tanquam ante vocem absolutionem inserendum*.
- 33) Constat] haec vox praecedentem: debeat in Dresd. proxime sequitur intervallo non interposito.
- 34) seu] Fabr.: ceu
- 35) est] Fabr. omittit.
- 36) liberat. Deinde] Ed. ant.: liberat, deinde
- 37) debent] Rat.: debeant
- 38) qui negant semel iustificatos] Nor.: qui semel iustificatos negant
- 39) tantam perfectionem in hac vita] Fabr.: tantam in hac vita perfectionem
- 40) isti] Ed. ant.: ipsi
- 41) gratiam] Rat.: gratias Cass. 2.: remissionem peccatorum
- 42) sint] Dess.: sunt, in Rat. deest.
- 43) notae] in Rat. *primum erat scriptum: note (i. e. nomine), quod emendatum est in: note (i. q. notae)*
- 44) notae professionis] Nor.: notae promissionis Wirc.: signa nostrae professionis
- 45) proposita] Ed. ant.: propositis

ita,⁴⁶⁾ ut fides accedat, quae credit⁴⁷⁾ promissionibus, quae per sacramenta exhibentur et ostenduntur.⁴⁸⁾

Damnant igitur illos qui docent, quod sacramenta ex opere operato iustificant, nec docent fidem requiri in vsu sacramentorum, quae credit remitti peccata.⁴⁹⁾

XIV.

⁵⁰⁾ De ordine Ecclesiastico docent, quod nemo debeat in Ecclesia publice docere, aut sacramenta administrare, nisi rite vocatus.⁵¹⁾

XV.

⁵²⁾ De ritibus⁵³⁾ Ecclesiasticis docent, quod ritus illi seruandi sint,⁵⁴⁾ qui sine peccato seruari possunt,⁵⁵⁾ et prosunt⁵⁶⁾ ad tranquillitatem et bonum ordinem in Ecclesia, sicut certae⁵⁷⁾ feriae, festa et similia.⁵⁸⁾

De talibus rebus tamen⁵⁹⁾ admonentur homines, ne conscientiae onerentur, tanquam talis cultus ad salutem necessarius sit.

Admonentur etiam, quod traditiones humanae

46) ita] Cass. 2. omittit.

47) quae credit] Cass. 2.: qui credit Dess., Fabr.: quae credit

48) quae per sacramenta exh. et ostenduntur] Fabr. omittit.

49) Damnant igitur illos — remitti peccata] in Cass. 1. 2., Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Ed. ant. deunt; in Rat. *haec omissione in margine longa linea cum asterisco indicata est*. Fabr. *habet*: Damnant igitur illos, qui docent, quod sacramenta ex opere operato iustificant, quasi *haec in prototypo suo invenisset; at in sua animadversione ad hunc articulum p. 292. extr. contendit, haec in primo exemplari Caesari oblato defuisse, et denum mox altero anno (1531.) in exemplari octavae formae adiecta esse*.

50) *Huic art. XIV. in Cass. 1. in marg. adscripti sunt hi loci S. S.: In Euangelio Mathei. 10. ad Hebreos. 5. et passim Paulus Apostolus etc.*

51) vocatus] Nor.: vocatis

52) *Huic art. XV. in Cass. 1. in marg. appositi sunt hi loci S. S.: In prima Epistola Pauli ad Corinthios. 14. omnia honeste etc. — In Euangelio Mathei. 15. In 1^a. ad Corinthios. 7. Non ut vobis laqueum Inijiciam etc. — In Epistola ad Coloss. 2. Nemo vos Iudicet.*

53) ritibus] Cass. 2. *primum calami errore habuit: tribus quae vox tua delecta est et illa: ritibus superscripta*.

54) sint] Fabr.: sunt

55) possunt] Cass. 2., Rat.: possint

56) et prosunt] in Ed. ant. deunt; in Cass. 1. *haec in contextu omissa ab alia manu in margine addita sunt*.

57) certae] Wirc.: rectae (?)

58) festa et similia] Ed. ant.: festa similia.

59) rebus tamen] Dess., Dresd.: tamen rebus Rat., Ed. ant.: rebus (omissis: tamen)

institutae ad placandum Deum, ad promerendam ⁶⁰⁾ gratiam et satisfaciendum ⁶¹⁾ pro peccatis, aduersentur Euangelio et doctrinae fidei. Quare vota et traditiones de cibis et diebus, etc. institutae ad promerendam gratiam, et satisfaciendum pro peccatis inutiles sint ⁶²⁾ et contra Euangelium.

XVI.

⁶³⁾ De rebus ciuilibus docent, quod legitimae ordinationes ciuiles, sint bona opera Dei, quod ⁶⁴⁾ Christianis liceat gerere ⁶⁵⁾ Magistratus, exercere iudicia, iudicare res ⁶⁶⁾ ex Imperatorijs, et alijs praesentibus legibus, supplicia iure constituere, iure bellare, militare, lege contrahere, tenere proprium, iusirandum postulantibus Magistratibus dare, ⁶⁷⁾ ducere vxorem, nubere. ⁶⁸⁾

Damnant Anabaptistas, qui interdicunt haec ciuilia officia ⁶⁹⁾ Christianis, Damnant et ⁷⁰⁾ illos, qui Euangeliacam perfectionem non collocant ⁷¹⁾ in timore Dei et fide, sed in deserendis ⁷²⁾ ciuilibus officijs, quia Euangelium tradit iusticiam aeternam cordis. Interim ⁷³⁾ non dissipat Politiam aut ⁷⁴⁾ Oeconomiam, sed maxime postulat conseruare tanquam ordinationes ⁷⁵⁾ Dei, et ⁷⁶⁾ in talibus ordinationibus exercere caritatem. Itaque necessario debent Christiani obedire Magistratibus suis et ⁷⁷⁾

60) promerendam] Onold.: promerendum

61) et satisfaciendum] Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Fabr.: et ad satisfaciendum

62) sint] Cass. 2., Fabr.: sunt

63) *Hic art. XVI. in Cass. 1. in marg. adnotati sunt hi loci S. S.: In Epistola pauli ad Rom: 13. Item in 1^a. Epistola petri cap: 2.*

64) quod] Wirc.: et

65) gerere] Ed. ant.: agere

66) res] Wim.: eos

67) iusirandum postulantibus Magistratibus dare] Cass. 1. 2., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: iurare postulantibus Magistratibus

68) nubere] in Rat., Wirc., Ed. ant. deest.

69) officia] Cass. 1., Ed. ant.: iudicia

70) Damnant et] Cass. 1. 2., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: Damnant etiam Ed. ant.: etiam (omissio: Damnant)

71) collocant] Wirc.: tollerant (?)

72) deserendis] Ed. ant.: deferendis

73) cordis. Interim] Onold., Fabr.: cordis, interim

74) ant] Fabr.: et

75) ordinationes] Dresd., Nor., Wim.: ordinationem

76) et] Cass. 2. in margine habet.

77) et] in Rat., Wirc. deest.

legibus. Nisi ⁷⁸⁾ cum ⁷⁹⁾ iubent ⁸⁰⁾ peccare, tunc ⁸¹⁾ enim ⁸²⁾ magis debent ⁸³⁾ obedire Deo ⁸⁴⁾ quam hominibus. Act. v. ⁸⁵⁾

XVII.

⁸⁶⁾ Item docent, quod ⁸⁷⁾ Christus apparebit in consumatione mundi ad iudicandum, et mortuos omnes resuscitatibus, pij et electis dabit vitam aeternam et perpetua gaudia, impios ⁸⁸⁾ autem homines ac diabolos condemnabit, ut ⁸⁹⁾ sine fine crucientur.

Damnant Anabaptistas, ⁹⁰⁾ qui sentiunt hominibus damnatis ac diabolis finem poenarum futuram esse. Damnant et alios qui nunc spargunt ⁹¹⁾ Iudaicas opiniones, ⁹²⁾ quod ante resurrectionem mortuorum, pij regnum mundi occupaturi sint, vbi que oppressis impijs.

XVIII.

⁹³⁾ De libero arbitrio docent, quod humana voluntas habeat aliquam libertatem ad efficiendum ⁹⁴⁾ ciuilem iusticiam, et diligendas ⁹⁵⁾ res

78) legibus. Nisi] Dresd., Fabr.: legibus, nisi Onold.: legibus nisi

79) cum] Rat.: v. (i. q. vero?)

80) iubent] Rat.: iubeant, in Dres. deest, spatium autem, quod in apographo Dessavensi hic reperitur, denotare videtur, a scriba vocem omissam legi non potuisse.

81) peccare, tunc] Dresd.: peccare. Tunc Wirc.: peccare, hinc

82) enim] sic recte Dresd., Dresd., Nor., Onold., Wim., (et ceteri Codd.) Ed. ant., Fabr.; in Ed. principe Mel. hoc quidem loco typogr. errore legitur: etiam, sed hic error ab ipso Melanthone in Apologiae Confessionis titulo sic emendatur: In pagina B iij. in tergo versu sexto, lege Tunc enim magis, Non, tunc etiam. quapropter enim in textum recipi.

83) magis debent] Fabr.: debent magis Rat.: magis debeant

84) Deo] in Rat. deest.

85) Act. V.] Cass. 2. omittit.

86) *Hic art. XVII. in Cass. 1. in marg. adscripti sunt hi loci S. S.: In prima Epistola pauli ad Timothe: cap. 4. Et in prima ad Corinth: cap. 15. In Euangeliu Mathei. cap. 15.*

87) quod] in Rat. deest.

88) gaudia, impios] Fabr.: gaudia. Impios

89) ut] Ed. ant.: et

90) Anabaptistas] Onold.: Anabaptistitas (sic apographum)

91) spargunt] Rat. omittit.

92) spargunt Iudaicas opiniones] Wirc.: inductas (verosimiliter calam error pro: iudaicas) tenent opiniones

93) *Hic art. XVIII. in Cass. 1. in marg. hi loci S. S. adnotati sunt: In 2^a. Epistola ad Corinthios. cap. 3. Non qui sufficiens simus In prima Epistola pauli ad Corinth: cap: 15. Non ego autem sed gratia dei etc.*

94) efficiendum] Rat.: reficiendum

95) diligendas] Cass. 2.: delegendas

rationi subiectas. Sed non habet⁹⁶⁾ vim sine spiritu sancto efficiendae iusticiae Dei, seu iusticiae spiritualis, quia animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei, sed haec⁹⁷⁾ fit in cordibus, cum per verbum spiritus sanctus⁹⁸⁾ concipitur. Haec totidem verbis dicit Augustinus lib. iii. Hypognosticon. Esse fatemur⁹⁹⁾ liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem iudicium rationis, non per quod sit idoneum in ijs¹⁰⁰⁾ quae¹⁾ ad Deum pertinent, sine Deo aut inchoare aut certe peragere, sed tantum²⁾ In operibus vitae³⁾ praesentis tam bonis quam etiam malis, Bonis dico, quae de bono⁴⁾ naturae oriuntur, id est, velle laborare⁵⁾ in agro, velle manducare et bibere, velle habere amicum, velle habere indumenta,⁶⁾ velle fabricare domum, vxorem velle ducere,⁷⁾ pecora nutrire, artem discere diuersarum rerum bonarum,⁸⁾ velle quicquid bonum ad praesentem pertinet vitam. Quae⁹⁾ omnia non sine diuino gubernaculo¹⁰⁾ subsistunt, imò ex ipso et per ipsum sunt, et¹¹⁾ esse coeperunt. Malis vero dico, vt est velle Idolum colere,¹²⁾ velle homicidium etc.¹³⁾

Damnant Pelagianos, et alios¹⁴⁾ qui docent, quod sine spiritu sancto, solis naturae viribus possimus Deum super omnia diligere. Item pracepta Dei facere, quoad substantiam actuum. Quanquam enim externa opera aliquo modo effi-

96) habet] Cass. 2.: habeat

97) haec] Dass.: hoc

98) per verbum spiritus sanctus] Ed. ant.: uerbum spiritus sancti Fabr.: per verbum spiritus

99) fatemur] Wirc.: fatentur

100) ijs] Cass. 1. 2., Dass., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: his

1) quae] Wim.: qui

2) tantum] Wim.: tamen

3) vitae] in Cass. 1. in margine scriptum est.

4) boni] Ed. ant.: bonis

5) laborare] Nor.: labore

6) indumenta] Wirc.: iudicamenta (?)

7) vxorem velle ducere] Rat., Fabr.: velle vxorem ducere

8) bonarum] Wirc.: bonarumque

9) Quae] in Rat. uncinis inclusum est.

10) diuino gubernaculo] Rat.: gubernaculo diuino

11) et] Cass. 1. primum habuit: vt quod deinde correctum est in: et

12) Idolum colere] Nor.: colere idolum

13) etc.] in Rat. deest.

14) Damnant Pelagianos, et alios] Melanthon i. e. hac Ed. principiū primū imprimū siveat: Damnant igitur Pelagianos sic enim h. l. legitur in illo exemplo Bibliothecae Norimbergensis supra p. 251 sqq. memorato (quod nunc in manibus habeo), in quo haec plaga C est formā exstat, qua primum erat excusa; cetera exempla hanc plagulam eā formā partim mutatā exhibent, qua auctor, antequam Editio princeps publicabatur, eam denouo imprimi sivit, in qua eius retractatione illa verba sic mutari, ut supra in contextu leguntur. Kaiser L. l. minus

cere natura possit,¹⁵⁾ potest enim continere manus à furto, a cede, tamen interiores motus non potest efficere, vt timorem Dei, fiduciam erga Deum, castitatem, pacientiam etc.¹⁶⁾

XIX.

¹⁷⁾ De causa peccati docent, quod tametsi Deus creat¹⁸⁾ et conseruat¹⁹⁾ naturam, tamen causa peccati est voluntas malorum videlicet²⁰⁾ diaboli et impiorum, quae²¹⁾ non adiuuante Deo, auerit se à Deo, sicut Christus ait Ioan. viij.²²⁾ Cum loquitur mendacium ex seipso²³⁾ loquitur.

XX. ²⁴⁾

Falso accusant nostri, quod bona opera prohibeant. Nam scripta²⁵⁾ eorum quae extant de deceim praceptis, et alia simili arguento²⁶⁾ testantur, quod utiliter²⁷⁾ docuerint de omnibus vitae generibus et officijs, quae genera vitae, quae opera in qualibet vocatione Deo placeant. De qui-

accurate sola verba: et alios in hac retractione addita memorat, illius vocis igitur in hac iterata impressione omissas nulla faciens mentionem.

15) possit] in eodem exemplo Norimbergensi h. l. hypothetas errore legi: possit supra p. 251 sqq. relatum est.

16) Damnant Pelagianos, et alios — pacientiam etc.) haec articuli XVIII. antithesis integra deest in Cass. 1. 2., Dass., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr., Ed. ant. In Rat. serius asterisco indicatum est hanc antithesis abesse.

17) Huic art. XIX. in Cass. 1. in marg. adnotati sunt hi loci S. S.: In Evangelio Ioannis cap. 1. omnia per ipsum facta sunt. In Epistola ad Hebreos. 1. portans omnia verbo virtutis suae. — In Epistola pauli ad Rom. 10. tradidit illos in desiderio cordis illorum. In Epistola Pauli ad Corinthios 2a. cap. 4. In quibus deus huius seculi.

18) creat] Onold. calami errore primum habuit: queat hoc autem deletum et superscriptum est: creat

19) conseruat] Cass. 1. primum habuit calami errorem: conseruit qui autem correctus est in: conseruat

20) videlicet] in quibusdam huius Ed. principis Mel. exemplis (etiam in exemplo Norimb.) eius loco legitur: et (vide quae supra p. 257 sq. de eius exemplorum generibus dicta sunt) item Ed. ant. habet: et, Cass. 1. 2., Dass., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc.: vt.

21) quae] Cass. 2.: Quare

22) viij.] Wim.: VII. Nor., Fabr.: VI.

23) ex se ipso] Cass. 2., Rat., Wirc.: ex propriis

24) Hic articulus in Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Ed. ant. (et Fabr.) habet inscriptionem: De fide et bonis operibus. Numerus XX. in Onold. et Ed. ant. deest, in Nor. infra hanc inscriptionem legitur. Rat. in margine primum habuit numerum: 19. qui deinde deletus et post eum scriptus est num.: 20. — In Cass. 1. hic articulus integer deest et praecedentem articulum XIX. subsequitur articulus XXI. de cultu sanctorum, numero XX. insignitus.

25) scripta] Dass.: scriptura

26) simili arguento] Ed. ant.: similia arguments

27) utiliter] Rat. calami errore habet: viriliter

bus rebus olim parum docebant Concionatores,²⁸⁾ tantum puerilia et non necessaria opera vrgebant, vt certas ferias, certa ieunia,²⁹⁾ fraternitates, peregrinationes, cultus Sanctorum, rosaria, monachatum et similia. Haec aduersarij nostri³⁰⁾ admoniti nunc³¹⁾ dediscunt, nec perinde praedicant haec inutilia³²⁾ opera, vt olim. Preterea incipiunt³³⁾ fidei mencionem facere, de qua olim mirum erat silentium.³⁴⁾ Docent nos³⁵⁾ non tantum operibus³⁶⁾ iustificari, sed coniungunt fidem et opera, et dicunt³⁷⁾ nos fide et operibus iustificari.³⁸⁾ Quae doctrina tolerabilior est priore, et plus afferre³⁹⁾ potest⁴⁰⁾ consolationis⁴¹⁾ quam⁴²⁾ vetus ipsorum doctrina.

Cum igitur doctrina de fide, quam oportet in Ecclesia praecipuam esse, tam diu iacuerit ignota,⁴³⁾ quemadmodum⁴⁴⁾ fateri omnes⁴⁵⁾ necesse est, de fidei iusticia altissimum silentium fuisse⁴⁶⁾ in concionibus, tantum doctrinam⁴⁷⁾ operum versatam esse in ecclesijs,⁴⁸⁾ nostri de fide sic⁴⁹⁾ admonuerunt Ecclesias.

Principio, quod opera nostra non possint⁵⁰⁾ reconciliare Deum, aut mereri remissionem pecca-

torum et gratiam et iustificationem,⁵¹⁾ sed hanc tantum fide consequimur,⁵²⁾ credentes quod propter Christum recipiamur in gratiam, qui solus positus⁵³⁾ est mediator et propiciatorum, per quem reconcilietur pater. Itaque qui confidit operibus,⁵⁴⁾ se mereri gratiam, is⁵⁵⁾ aspernatur Christi meritum et gratiam, et querit⁵⁶⁾ sine Christo humanis viribus viam ad Deum, cum Christus de se⁵⁷⁾ dixerit, Ego sum via, veritas et vita.

Haec doctrina de fide⁵⁸⁾ vbique in Paulo⁵⁹⁾ tractatur Ephes. ij. 60) Gratia salui facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei donum est, non ex operibus, etc.⁶¹⁾

Et ne quis cauilletur,⁶²⁾ A nobis nouam Pauli interpretationem excogitari, tota haec causa habet testimonia Patrum. Nam Augustinus multis voluminibus defendit gratiam et iusticiam fidei contra⁶³⁾ merita operum. Et similia docet Ambrosius de vocatione Gentium, et alibi. Sic enim inquit de vocatione Gentium,⁶⁴⁾ Vilesceret redemptio sanguinis Christi, nec misericordiae⁶⁵⁾ Dei humanorum operum praerogativa succumberet,⁶⁶⁾ si iustificatio quae fit per gratiam, meritis praecedentibus deberetur,⁶⁷⁾ vt non munus⁶⁸⁾ largientis, sed merces esset operantis.

Quanquam autem haec doctrina contemnitur⁶⁹⁾ ab imperitis, tamen experiuntur piae ac⁷⁰⁾ pauidae conscientiae, plurimum⁷¹⁾ eam consolationis af-

28) docebant Concionatores.] Ed. ant.: docebant, Concionatores

29) ieunia] Cass. 1. *primum calami errore habuit: lunia quod deinde correctum est in: ieunia*

30) nostri] in Dass., Dresd. *deest.*

31) admoniti nunc] Rat., Wirc.: admoniti iam Fabr.: iam admoniti

32) inutilia] Rat.: puerilia

33) Preterea incipiunt] Cass. 1., Dass., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: Incipiunt etiam Dresd.: Incipiunt

34) vt olim. Preterea — mirum erat silentium.] Ed. ant.: ut olim mirum erat silentium.

35) nos] Ed. ant.: interim

36) tantum operibus] Dass., Wim.: operibus tantum Dresd.: operibus tantum (*superscriptis litteris indicatur, has voces esse transponendas*)

37) dicunt] Dass., Dresd., Wim.: docent

38) sed coniungunt fidem — operibus iustificari.] Rat., Wirc. omittunt.

39) afferre] Rat.: auferre

40) plus afferre potest] Fabr.: potest plus afferre

41) potest consolationis] Wirc.: consolationis potest

42) quam] Onold.: qua (*sic apographum*)

43) ignota] Onold. omittit.

44) quemadmodum] Dresd. *calami errore: Quenadmodum*

45) fateri omnes] Fabr.: omnes fateri Rat.: fateri (*omissio: omnes*)

46) silentium fuisse] Fabr.: fuisse silentium

47) doctrinam] Rat. *male:* doctrina

48) in ecclesijs,] Ed. ant.: in ecclesijs. Rat., Wirc.: in ecclesia,

49) sic] in Onold. *deest.*

50) possint] Rat., Wirc.: possent Cass. 1.: possunt

51) et iustificationem] in Cass. 1., Dass., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Ed. ant., Fabr. *deest.*

52) consequimur,] Ed. ant.: consequimur. Dass.: consequuntur, Rat., Wirc.: assequimur,

53) positus] in Rat. *deest.*

54) confidit operibus,] Fabr.: confidit, operibus

55) is] Rat., Wirc.: et

56) et querit] Dass.: quaerit

57) de se] in Ed. ant. *deest.*

58) de fide] Fabr.: fidei

59) vbique in Paulo] Wirc.: ubiquam a Paulo

60) Ephes. ij.] Rat., Wirc.: ad Ephes. ij. Fabr.: Ephes. ij. Gal. ij.

61) etc.] in Nor., Wirc. *deest.* Dass., Dresd., Wim. *eius loco habent: ne quis glorietur*

62) cauilletur] Fabr.: videatur cauillari posse

63) contra] Wirc.: non

64) et alibi. Sic enim inquit de vocatione Gentium,] Rat., Wirc., Ed. ant. *omittunt.*

65) nec misericordiae] Cass. 1.: nec misericordia *attamen nec delatum et superscriptum est: ex*

66) succumberet] Dass., Wim.: succumbit

67) deberetur,] Wirc.: deberetur?

68) minus] Nor.: minus

69) contemnitur] Wirc.: contemnatur

70) ac] Cass. 1., Dass., Nor., Onold., Wim., Fabr.: et

71) plurimum] in Rat. *deest.*

ferre,⁷²⁾ quia conscientiae non possunt reddi tranquillae per vila opera,⁷³⁾ sed tantum⁷⁴⁾ fide, cum certo statuant, quod propter Christum habeant⁷⁵⁾ placatum Deum.⁷⁶⁾ Quemadmodum Paulus docet Rom. v. Iustificati per fidem, pacem habemus apud Deum. Tota haec doctrina, ad illud certamen perterrefactae conscientiae referenda est, nec sine illo certamine intelligi potest. Quare male iudicant de ea re⁷⁷⁾ homines⁷⁸⁾ imperiti, et prophani, qui Christianam iusticiam nihil esse somniant, nisi ciuilem et⁷⁹⁾ philosophicam iusticiam.

Olim vexabantur conscientiae⁸⁰⁾ doctrina operum, non audiebant ex Euangelio consolationem, Quosdam conscientia expulit⁸¹⁾ in desertum, in Monasteria, sperantes ibi se⁸²⁾ gratiam merituros esse⁸³⁾ per vitam monasticam, Alij alia excogitauerunt opera, ad promerendam gratiam et satisfaciendum pro peccatis. Ideo magnopere fuit opus, hanc doctrinam⁸⁴⁾ de fide in Christum tradere, et renouare,⁸⁵⁾ ne decesset consolatio pauidis conscientijs, sed scirent fide in Christum⁸⁶⁾ apprehendi gratiam et remissionem peccatorum et iustificationem.⁸⁷⁾

Admonentur etiam⁸⁸⁾ homines, quod hic nomen fidei non significet⁸⁹⁾ tantum historiae noticiam, qualis est in impijs⁹⁰⁾ et diabolo,⁹¹⁾ sed significet fidem quac credit non tantum⁹²⁾ histo-